
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 

  

Repertorio: MIC|MIC_PAE_UO6|30/05/2023|0001858-I Repertorio: PAE|30/05/2023|DETERMINA 85 Tipologia: DETERMINA 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
DI DIRETTORE DEI LAVORI PER L’INTERVENTO –IMPIANTO ANTINCENDIO MUSEO NARRANTE DI 
FOCE SELE ai sensi dell’art. 36, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 
76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art 1 comma 130 della legge 
30 dicembre 2018 n. 145, e del comunicato ANAC del 30.10.2018 

CUP F45I22000210001 CIG ZF03B294CA 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica 
dell’art 113 del D.lgs. 50/2016 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e del turismo Prot. 8670; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep.n 151 del 04/02/2022, 
registrato alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana 
D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, 

MIC|MIC_PAE_UO6|30/05/2023|0001858-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione 
appaltante  
VISTO il Decreto rep. n. 74 del 25/10/2021, in virtù del quale il Rag. Claudio Ragosta, Funzionario 
Amministrativo, dipendente presso il Parco Archeologico di Paestum e Velia, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento di ripristino impianto antincendio del 
museo narrante di Hera Argiva alla Foce del Sele; 
RICHIAMATO l'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. per il quale le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 o per i lavori in amministrazione diretta; 
TENUTO CONTO della possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti 
sotto soglia - approvate dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 - ad 
un affidamento diretto. 
CONSIDERATO che questa stazione appaltante ha affidato i lavori in oggetto  
VERIFICATA l'assenza in questo Ente di personale in organico con le specifiche conoscenze e 
competenze per l’incarico in oggetto e considerato altresì che l’esiguo personale tecnico in servizio 
presso l'Ente è già largamente impegnato nelle attività ordinarie con conseguente difficoltà nel 
rispetto dei tempi di programmazione dei lavori e dello svolgimento delle funzioni di istituto 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia, nell’ambito delle funzioni di 
competenza afferenti alla tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale in 
consegna, intende realizzare l’intervento in oggetto indicato; 
VISTO la disponibilità nel quadro economico del progetto per le suddette attività per un importo a 
base d’asta di € 4.804,53 oltre IVA e Cassa determinato utilizzando la tabella Ministeriale di cui al 
DM 17/06/2016 e tutte le categorie d’opera;  
CONSULTATO l’Albo dei fornitori di questo Parco; 
VALUTATO il CV dell’Arch. Correale Maria Grazia, nata a Salerno il 03/08/1970 codice fiscale 
CRRMGR70M43H703V, partita iva 04028300657 iscritta all’ordine degli architetti di Salerno al 
numero 1697 pec mariagrazia.correale@architettipec.salernopec.it; 
DATO ATTO che il Responsabile UNICO del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 
identificativo di gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG) attivato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

DETERMINA 
- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 
- di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 e comma 3 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020 
convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. del servizio di DIRETTORE DEI LAVORI PER 
L’INTERVENTO –IMPIANTO ANTINCENDIO MUSEO NARRANTE DI FOCE SELE dell’Arch. 
Correale Maria Grazia, nata a Salerno il 03/08/1970 codice fiscale CRRMGR70M43H703V, 
partita iva 04028300657 iscritta all’ordine degli architetti di Salerno al numero 1697 pec 
mariagrazia.correale@architettipec.salernopec.it, iscritto all’albo dei fornitori del PAEVE 
nella categoria “Servizi professionali architettonici e affini”, quindi in possesso dei requisiti 
di ordine speciale richiesti per l’incarico in oggetto;  

- di autorizzare, per il servizio predetto la spesa complessiva pari ad € 4.804,53 che graverà 
sul quadro economico dell’intervento “IMPIANTO ANTINCENDIO MUSEO NARRANTE DI 
FOCE SELE” capitolo di bilancio 2.02.03.06.001/B; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/
mailto:mariagrazia.correale@architettipec.salernopec.it
mailto:mariagrazia.correale@architettipec.salernopec.it


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

- di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive 
modifiche; 

- di approvare, altresì, lo schema di incarico; 
- di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data 

di ricevimento della fattura, previa regolarità del servizio offerto certificata dal 
responsabile del procedimento.  

- di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
Visto Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
                            IL DIRETTORE 

   Dott.ssa Tiziana D’Angelo  

              

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/

